**D**e diuerso modo admonen-  
di pigros: atq; precipites:

**C**apitulum. XVI.

**N**iter admonēdi sunt pigrizat  
q; aliter precipites. Illi namq;  
suadēl sūnt: ne agenda bona  
dum differit amittant. Isti ve-  
ro admonēdi sunt: ne dum bonozū opus  
incaute festinando preueniūt: eorum me-  
rita immutēt. Pigris namq; intimandū  
est: quod sepe dū oportune agere que pos-  
sumus nolumus: paulopost cū volumus  
non valemus. Ipla quippe mentis desid-  
ia dum congiro feruore non accidit: a  
bonozū desiderio funditus cōualeſcente  
furtim torpore mactat: vnde aperte per  
Salomonē dicit. Pigredo immittit so-  
poz̄: piger enim recte sentiēdo quasi pīḡ  
latrāquāuis nū operando torpescat. Sed  
pigredo soporē immittere dicit: quia pa-  
llor etiā recte sentiēdi vigilantia amit-  
tit: dum a bene operādi studio cessat. Obi  
recte sublūgīt: t anima dissoluta elurlet.  
Nam mens: quia se ad superiora stringen-  
do nō dīgit neglectā se inserit per des-  
ideria expandit. Et dum studiōz sublimis  
un vigore nō constringit cupiditatis insi-  
me fame fauciāt: vt quo se per disciplinā  
ligare dissimulat: eo se elurēns per volu-  
ptatū desideria spergat. Hinc ab eodem  
rufus Salomonē scribit. In desiderijs  
est omnis oclofus. Hinc ipa veritate predi-  
cāt̄: vno quidē exente spiritu mūda do-  
mus dicit̄: sed multiplicius redēt̄ dum  
vacat occupat̄. Plerunq; piger dū necel-  
saria agere neglexerit quedā sibi difficilia  
opponit: quedam vero incauta formidat̄.  
Et dū quasi inuenit̄: quod velut iuste mes-  
tuat̄ ostendit̄ quod otio quasi nō iniuste  
torpescat. Qui recte per Salomonē dicit̄  
Propter frigus piger arare noluit: mens  
dicabit ergo estate: t non dabat̄ ei. Propter  
frigus quippe piger nō arat: dum de  
ſidle torpore cōſtrictus: agere que debet  
bona pīderat: dissimulat̄. Propter frig⁹  
piger non arat: dum parua ex adiuerſo ma-  
la metuit: t operari maxima pretermittit.  
Bene autē dicit̄ mendicabile estate: t nō  
dabit̄ ei. Qui em̄ nunc in bonis operis  
bus nō exudat̄ cum sol iudicij feruentios

## Beati Gregorij pape Cap. XVII

Apparuerit: quia frustra regni additum postulari: nil accipiens estate mendicat. Bene hinc rursum per eundem Salomonem dicit: Qui obseruat ventum non seminat: et qui considerat nubes nunquam metet. Quid enim per ventum: nisi malignorum spirituum temptationis exprimit? Et quid per nubes: que mouentur a vento: nisi aduersitas prætorum hominum designat? A ventis vide licet impellunt nubes: quia immundorum spiritus affluti pauli excitant homines: qui ergo obseruat ventum non seminat: et qui considerat nubes nunquam metet: quia quisquis temptatione malignorum spirituum quisquis persecutione prauorum hominum metuit: neque nunc grana boni operis seminantes tunc manipulos sancte retributio nis secat. At contra admonendi sunt precipites dum bonorum actuū tempus preueniunt: meritis perverunt. Et sepe in malis corrunt: dum bona minime discernunt: quia nequaquam quid: quomodo: vel quādā agat inspicunt: sed plerumque acta: quia ita non debuerint agere cognoscant. Quibus sub auditioris specie recte apud Salomonem dicit: Fili si sine consilio nihil facias: et post factum nō penitebas. Et rursus. Palpebre tue precedat gressus tuos. Palpebre qui pape gressus precedunt: cū operationē nostrā cōsilia recta perueniunt. Qui enim negligit cōsiderando prævidere que facit: gressus tēdit: oculos claudit. Dergēdo iter cōficit: sed prævidendo similitipi nō antecedit. Atq[ue] iccirco citius corruit: q[uod] quo pede operis ponere debeat: per palpebras consilii non attendit.

**D**e diuerso modo admonendi mansuetos: atq[ue] iracūdos:

### Capitulum. XVII.

**M**ater admonendi sunt māsiue ti: atq[ue] alter iracundi. Nonnū quā namq[ue] mansueti cum præsunt: viciniū et quasi luxta possum torporem deside patiuntur: et plerūq[ue] nimia resolutione levitatis ultra q[uod] necesse est: vigorem districtiōis enolliunt,

At contra iracundi: dum regimini loca percipiunt: quo impellente ira in mentis vesaniam devoluuntur: eo etiam subditorum vitam dissipata quietis tranquillitate confundunt. Quos cum furor agitat in preceps ignorat quicquid irati faciūt: ignorant quicquid a semetip̄is irati patiuntur. Nonnūq[ue] q[uod] est graulus ire sue stimulū iusticie zelum putant. Et cum vicium virtus creditur: sine metu culpa cumulantur. Sepe ergo mansueti dissolutio nis torpescunt tedio: sepe iracundi re cititudinis falluntur zelo. Illorū iraq[ue] vir tui victimū latenter adiungitur. His autem suum victimū quasi virtus feruens vt detur. Admonendi sunt igitur illi: vt fūgiant quod iuxta ipos est. Isti: quod in ipis. Attēclant illi quod habent. Discernant isti quod non habent. Amplexantur mansueti: sollicitudinem torporem damnant: iracundi perturbationem clāment. Admonendi sunt mansueti: vt habere eriam emulationē iusticie studeant. Admonendi sunt iracundi: vt emulatio ni quam se habere estimant: mansuetudinem subiungant. Iccirco namq[ue] spiritus sanctus in colubā nobis est: et in igne mō stratus: quia videlicet omnes quos implet et columbe simplicitate māsiuetos: et igne zeli ardentes exhibet. Nequaquam ergo sp̄ritus sancto plenus est: qui aut in tranquillitate mansuetudinis: seruozem emulatio nis deserit: aut rursum in emulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse melius ostendimus: si in medio Pauli magisterium proferamus: qui duobus discipulis et non diuersa charitate preditis: diuersa tamen adiutoria predicationis impendit. Tymotheum namq[ue] admonens ait: Argue obsecra in crepa: in omni patientia et doctrina. Tymo theum quoq[ue] admonet dicens: Hec loquere: et exhortare: et argue cum omni imperio. Quid est q[uod] doctrinam suam tanta arte dispenset: vt exhibenda hac alteri ini perium: atq[ue] alteri patientiam proponat: nisi q[uod] mansuetioris spiritus Tymo et

v 3

## Tertie partis libri Pastoralis cure

Paulo seruētioris vidit esse Tymotheū illum per emulatiōnē studium inflamat hunc per lenitātē patientie temperat. Il li quod deest iungit. Huic quod superest subtrahit. Illum stimulo impellere nitit: hunc freno moderatur. Magnis quippe suscepit ecclesie colon⁹. Alios palmites ut crescere debeant: rigat. Alios cū plus iusto crecere cōspicit: refecat: ne aut non crescendo fructus non ferant: aut immōderate crescendo quos protulerint: amittant. Sed longe alia est ira: que sub emulatiōnē specie subcipit: alia que perturbatum cor ⁊ sine iusticie pretextu cōfundit. Illa est in hoc q̄ debet inordinate exterrit: hec autē semper in his que non debet inordinate inflammāt. Sciendum vero est: quia hoc ab impatiētibus iracundi differunt: quod illi ab alijs illata nō tollerant: isti autē etiā que tolerenter imponit. Nam iracundi sepe etiā se declinantes insequuntur: rite occasionem cōmonent: labore contentiōnē gaudent. Quos tamen melius corrigimus: si in ipa iesu cōmōtione declinamus. Perturbati quippe quid audiāt: ignorant: sed ad se reducti tanto libentius exhortatiōnē verba recipiunt: quāto se tranquilli⁹ toleratos erubescunt. Nenti enim furore ebrie: omne rectum quod dicit perversum videtur. Unde et Iacob ebrio culpam suam a Bygahil laudabiliter tacuit q̄ digesto vino lraudabiliter dixit: Icīrco em malum quod fecerat cognoscere potuit: quia hoc ebrius nō audiret. Cum vero iracundi ita altos impētū: vt declinari omnino non possunt: nō aperta exprobriatio: sed sub quādam sunt cautela reuerētē parcendo fertendi. Quod melius ostendim⁹ si Abner factum ad medi⁹ deducamus. Huc quippe cū Iacob v̄ incāute precipitatiōnē impetrare scriptis est. Locutus est Abner ad Iacob dicens: Recede: noli me sequi: ne cōpellar cōfodere te in terrā. Qui audiret cōspicit: ⁊ noluit declinare. Percussit ergo eum Abner auersa hasta in inguiue ⁊ transsodit eū ⁊ mortuus est. Cui Iacob

Lypum tenuit: nī ei⁹ quos vehementer arripiēs furor in preceps ducit. Qui in eodem furoris impetu: tanto caute desclivandi sunt: quāto ⁊ insanie rapiuntur. Unde et Abner qui sermōe nostro patris lucerna dicit: fugit: quia doctorū lingua que supernū lumen dei indicat: cum per abrupta furoris mentē cuipia ferri conspicit: cūq̄ cōtra trascētē dissimulat verborum iacula reddere: quasi per sequentem nō vult ferire. Sed cum iracudi nūl la consideratiō se mitigant: ⁊ quasi Isa⁹ el persequi ⁊ infanire nō cessant: necessē est: vt hi qui furentes reprimere conātur nequaq̄ se in furorem erigant: sed quicq; quid est tranquillitatis ostendant. Quædāz vero subtiliter proferat: in quibus ex obliquo furentis animū pugnēt. Unde et Abner cum contra persequētē subsistit non eū recīa: sed auersa hasta trāfforauit. Ex mucrōe quippe percutere est: impetu agte increpatiōis obuiare. Aduersa vero basta persequētē ferire est: furentē transque ex quibusdā tangere: ⁊ quasi parēdo superare. Iacob autē protinus occubit: quia cōmōte mentes dum ⁊ parti sib̄ sentiunt: ⁊ tamen responsonū ratione in intimis sub tranquillitate ranguit ab eo q̄ se erexerant: statim cadūt. Qui ergo a furoris sui impetu: sub lenitatis percussiōe reflūt: quasi sine ferro moriuntur.

De diuerso modo admonēdi humiles: atq; elatos:

### Capitulum. XVIII.

**A**liter admonēdi sunt humiles atq; aliter elati. Illis insinuanū est: q̄ sit vera excellētia quā sperando tenent. Istis vero intimidū q̄ sit nulla temporalis gloria: ⁊ et amplectētes non tenent. Audient humiles q̄ sint eterna que appetunt: q̄ transitoria que contempnūt. Audiant elati: q̄ sint transitoria que ambūnt: q̄ eterna que perdūt. Audiant humiles ex magistra voce veritatis: omnis qui se humiliat exaltabit. Audiāt elati: ⁊ qui se ex-

# Beati Gregorij pape Cap. XVIII

altat: humiliabit. Audiant humiles gloriam precedit humilitas. Audiant elati ante ruinam exaltabis spiritus. Audiant humiles super quem quiescer spiritus meus nisi super humilem et quietum et tremendum sermones meos. Audiant elati: quid superbis terra et cinis. Audiant humiles: deus humilia respicit. Audiant elati et alia a longe cognoscit. Audiant humiles: quia filius hominis ministrari non venit: sed ministrare. Audiant elati: quia initium omnis peccati superbia. Audiant humiles: quia redemptor noster humiliavit semetipsum: factus obediens uestis ad mortem. Audiant elati quod de eorum scriptis de scriptum est. Ipse est rex super viueros filios superbie. Occasio igitur perditionis nostre facta est superbia dyabolus: et argumentum redemptoris nostre inuenta est humilitas dei. Hostis enim noster inter omnia conditus: videri super omnia voluit elatus. Redemptor autem noster magnus manens super omnia fieri: inter omnia dignatus est parvus. Dicatur ergo humilibus: quia dum se deieciunt ad dei similitudinem ascendent. Dicatur elatis: quia dum se erigunt in apostoli imitationem cadunt. Quid itaque elatione deieciunt: que dum supra se tenditur ab altitudine vere celsitudinis elongantur? Et quid humilitate sublimi? que dum se in ima deprimit: auctor suo manent super summa coniungit. Est tamen aliud quod in eis debeat caute pensari: quia sepe quidam humilitatis deiciuntur species quidam vero elationis sue ignorantia falluntur nam plerumque nonnullis quisib[us] humiles videntur quia hominibus deferri non debet concilium est timor. Plerumque vero elatos comitari solet: libere vocis assertio. Et cum quedam increpanda sunt vicarii illi reticent ex timore: et tamen tace te se estimant ex humilitate. Illi loquitur per impatientiam elationis: et tamen loquuntur credunt per libertatem recitundis. Illos ut peruersa non increpant: sub specie humilitatis premis culpa formidantur: istos ad increpanda que non debent aut magis increpanda quae debent sub imagine libertatis effrenatio impellit tumbris. Unde et elati admonendi sunt: ne plerumque expedit sint subiecti: ne autem illi defensione verrant iusticie in exercitatio nem superbie: aut isti cum student plus quam necesse est hominibus subiecti: compellantur etiam eorum vicia venerari. Considerandum vero est: quod plerumque elatos ut illos corripimus: si eorum correptionibus quedam laudem someta misceamus. Inferenda namque illis sunt: aut alia bona que in ipsis sunt: aut dicendum certe que poterant esse si non sunt: et tunc denum res candi sunt mala qui nobis displaceant: cum prius ad audiendum placabilem eorum mentem fecerint promissa bona que placeant. Nam et ego in indomitos blandi manu tangimus: ut eos nobis placuisse postmodum etiam per flagella subducemus: et amaro pigmentorum poculo mellis dulcedo adiungitur: ne ea que saluti profutura est in ipso gusto alispera amaritudo sentiatur. Num ergo gustus per dulcedinem fallitur: humor mortifer per amaritudinem vacuatur. Ipsa ergo in elatis inunctionis exordia permixta sunt laude temperanda: ut dum admittunt fauores quos diligunt: etiam correptiones recipiant quas oderunt. Plerumque autem persuadere elatis utilia melius possumus: si prospectum eorum nobis magis quam illis profuturum dicamus: si eorum meliorationem nobis magis quam sibi impendi possumus. Facile enim ad bonum elatione reflectit: si eius inflexio prodebet et aliis creditur. Unde moyses qui regente se domino deserto iter aere aerea columna pergebat cum Obab cognatum suum a gentiliteratis conuersatione vellet educere: et omnipotenter dei domino subiungare: ait: Proficisci emur ad locum: quem datus est nobis dominus: veni nobiscum: et bene faciamus tibi: quia dominus bona promisit israeli. Cui cum respondisset ille: Non vadam tecum: sed reuertar in ter-

## Lertie partis libri

## Pastoralis cure

ram meam: in qua natus sum: illico ad-  
fuxit. **N**oli nos derelinquere. tu enim  
nossi in quibus locis per desertum castra po-  
nere debeamus. et eris duxator noster. **A**e  
c enim moysi mente ignorantia itineris  
angustabat. q̄z prophetice sententiae cog-  
nitio diuinitatis expandarat q̄ colina ex-  
terioris preibat. q̄ de cunctis interius per  
conuersationē cum deo sedula locutio fa-  
miliaris instruebat. **S**ed videlicet vir p-  
uidus elato auditore colloquens. solaciū  
petit ut daret. dux requirebat inuia. vt  
dux ei fieri potuisset ad vitam. **E**git itaq;  
vt supbus auditor voci ad meliora suadē-  
ti. eo magis fieret venotus quo putaretur  
necessarius. **E**t unde se exhortatorē suuz  
precedere crederet. inde se sub verbis ex-  
hortantis inclinaret.

### De diuerso modo admonen- di pertinaces atq; inconstātes. Capitulum. XIX.

**A**liter admonēdi sunt pertina-  
ces. aliter vero inconstantes.  
**I**llis dicendū est q̄ plus de se  
debet sentiūt et cetero alien-  
nis cōsilijs nō acquescunt. Iltis vero inti-  
mandum est q̄ valde se despiciētes negli-  
gunt et ideo lenitate cogitationū a suo iu-  
dicio per tēporū momēta flectunt. **I**llis  
dicendū est q̄ nisi meliores se ceteris esti-  
marēt. nequaq; cunctoz consilia sue deli-  
berationi postponerēt. Iltis dicendū ē q̄  
si hoc qđ sunt vēciōs attenderēt. nequaq;  
eos p̄ tot varietatis lictora mutabilitatis  
aura versaret. Iltis p̄ paulū dicit. Noli  
te prudētes esse apud vosmetipos. At cō-  
tra isti audiat. nō circiscerantur omni vē-  
to doctrine. Et illis p̄ salomonē dicitur.  
Comedent fructus vinee sue sūlissq; consi-  
lijs saturabunt. Et istis autem ab eo rur-  
sus scribit. Cor stultorum dissimile erit.  
Cor quippe sapientiū sibi metipos semper  
est simile. quia dū rectis p̄suassioñib; acq-  
escit p̄stāter se in bono ope dirigit. Cor

vero stultorū dissimile ē. q̄ dū mutabilis  
rati se aurū exhibet. nunq; idē qđ fuerat  
manet. et q̄ quedā virtus sicut ex semetips-  
sis gignūt alia ita ex alijs orīum. Scien-  
di sumope ē q̄ tūc ea corripēdo meli⁹ ter-  
gi⁹ cū ab ipso amaritudinis sue fonte sic  
cam⁹. **M**ertinacia quippe ex supbia. inco-  
stātia autē ex leuitate generat. Admonē-  
di sunt igis pertinaces vt elationē sue cogi-  
tatiōis agnolat et semetipos vincere stu-  
deat. ne dū rectis aliorū p̄suassioñib; foris  
sugari despiciat. intus a supbia captivi te-  
neant. Admonēdi sunt vt sollerter aspi-  
cat. qz filius bois cui vna semp euz patre  
volūtis ē. vt exemplū nobis frangēde no-  
stre volūtatis prebeat dicit. Nō querō vo-  
luntatē mēa sed voluntatē eius qui misit  
me patris. Qui vt huius adhuc virtutis  
gratiā cōmendaret. seruaturū s̄ hoc i ex-  
tremo iudicio premisit dicens. Nō possum  
ego a meipso facere quicq; sed sic ut audio  
iudico. Quia itaq; conscientia dedignat  
homo alienē volūtati ad quietēcerē quan-  
do vel atq; hominis fili⁹ euz virtutis sue  
gloriā venit ostēdere: testat̄ se nō a semet  
ipso iudicare. At cōtra admonēdi sunt in-  
constantes vt mentē grantitate roborent.  
Tūc enīz alij germina in se mutabilitatis  
arefaciunt. cum a corde prius radicē leuita-  
tis abscedunt. Quia et tūc fabrica robusta  
construitur: prius locus solidus in quo  
poni fundimenti debeat prouideat. His  
ergo ante mentis leuitas caueat cogitati-  
onum in cōstantia minime vincitur. At q̄  
bus alieni paulus se fuisse p̄hibuit cum  
dicit. Numquid leuitate vilus sum? Aut  
que cogito sc̄bz carnē cogito ut sit apd me  
est et no. Uel si aperte dicat. Cetero muta-  
bilitatis aura nō molior quia leuitatis vi-  
tio non succumbo.

### De diuerso modo admonen- di gule deditos atq; abstinentes

#### Capitulum. XX.

**Beati Gregorij pape Cap. xx**

**M**ister admonēti sunt gule dediti. atq; aliter abstinentes. Illos enim superfluitas locutionis leuitas operis atq; luxuria. **A**stos vero sepe impaciētie. sepe vero sugdie culpa comitatur. **N**isi enim gule deditos immoderata loquacitas raperat. dives ille qui epulatus quotidie splēdide vici. in lingua graui nō arderet vices. **P**at Abraam miserere mei et mitte Lazarum ut intingat extremuz digiti sui in aqua ut refrigeret lingua meam. quia crucio in hac flāma. **Q**uibus profecto verbis ostenditur. quia epulādo quotidie crebrus in lingua peccauerat. qui totus ardens refrigerari se precipue in lingua requirebat. **R**ursum quia gule deditos leuitas protinus operis sequitur. auctoritas sacra testatur dicens. Sed sit populus māducare. et bibere. et surrexit ludere q̄o plerūq; edicas v̄los ad luxuriam pertrahit. quia dum sacrate vēter extēdit aculei libidinis excitantur. **A**nde et hosticallido qui primi hominis sensus in cupiscentia pom̄i aperuit. sed in peccati laqueo strinxit. dulcina voce dicitur. **P**ectore et ventre resipes. **A**c si ei aperte diceretur. **C**ogitatione et in glunie super humana corda dominaris. **Q**uia gule deditos luxuria sequi propheta restatur qui dū aperta narrat occulte venientias dicens. **P**rincep̄s cocorum destruxit muros Hierusalē. **P**rincep̄s nāq; cocorū venter est cui magna cura obsequiū a cocis impendit ut ipse delectabiliter cibis impleat. **H**uri autē die rusale virtutes sunt aīe ad desideriū supne pacis eleuate. **L**ocorū igitur princeps muros Hierusalē deiscit. q; dum vēter in glunie tendit virtutes aīe per luxuriam destruunt. **Q**uo contra nisi mētes abstinentiū plerūq; impaciētia a sinu tranquillitatis excuteret. nequaq; Petrū cū dicere. misistrare aīi in fide veltra virtutē. in virtute autē scientiā. in scientiā autē abstinentiā. protinus vigilāter adiūgeret dicens. In abstinentiā autem patiam. De esse quippe abstinentibus patiam preuidit. que eis vt

adesset admonuit. **R**ursum nisi cogitatio nes abstinentiū nōnunq; supbie culpa trāsfigeret. Paulus minime dixisset. **Q**ui non manducat manducantē non iudicet. **Q**ui rursum ad altos loquens dū de abstinentie virtute gloriantiū precepta p̄strin geret. adiunxit. Que sunt rationē quidē habētia sapientiē insufflationē et humilitatem. et ad nō parendū corpori nō in honore corpis nō in honore aliquo ad saturitatem carnis. **Q**ua in re notandū est. q; dī sputatione sua predicator̄ egredi. **I**ustificationē humilitatis speciē iungit. q; dū pl̄? **Q**uia necesse est per abstinentiā caro atterit. humilitas foris ostenditur. sed hac ipsa hu militate grauster interius supbitur. **E**t nō si aliquādo mens ex abstinentie virtute tu mēceret. nequaq; banc velut inter magna merita phariseo arrogans studiose enumeraret dicens. **I**eūno bis in sabbato. **A**dmone dī sunt ergo gule dediti ne in eo et escā delectationi incubant luxurie se mucrone transfigant. **Q**uanta sibi p̄ esuz loquacitas. quāta mentis leuitas ingrediatur. aspiciant. ne dum vētri molliter inserviū viciōrum laqueis crudeliter astrigantur. **T**anto enī longius a secūdo parēte receditur. quāto per immoderatum v̄luz dum manus ad cibum tendit. parentis primi lapsus iteratur. **E**t contra admonēti sunt abstinentes ut sollicitē semper aspiciant. ne cum gule vītiū fugiunt aciora his vītia quasi ex virtute generēne ne dū carneni mācerant ad impatientiā spiriū erūpat. et nulla iam vītus sit. qd cato vincit̄ si spiritus ab ira sugatur. Aliquādo autē dum mens abstinentiū ab ira se deprimit. banc quasi peregrina reniens leticia cor rumpit et eo abstinentie bonum deperit. quo se se a spiritualibus vītis minime cūfodit. vnde et recte per prophetam dicit̄. **I**n diebus ieiuniorū vestrorum inueniuntur voluptates vestre. Et paulopost. Esce ad lites et contentiones ieiunariis et percutitis pugnis imple. Voluptas quippe ad leticiam pertinet pugnus ad iram. In cassum ergo per abstinentiam corpus at-

E

## Tertie partis libri Pastoralis cure

teritur si in ordinatione dimissa motib⁹ mēs  
vitijs dissipatur. Rursumq⁹ admonendi  
sunt ut abstinentia suā et semper sine immuta-  
tione custodiātur. et nunq⁹ hāc apud occul-  
tum iudicem eximie virtutis creditur ne si  
forrasse magni esse meriti credit. cor i elati-  
tione sublebetur. Hinc nāq⁹ p prophetaz  
dicitur. Nunquid tale est ieunū qd ele-  
gi? Sed frange esuriēti parē tuuz. et ege  
nos vagor⁹ induc in domū tuā. Qua  
in re pensandū est. virt⁹ abstinentie q par-  
ua respicitur. que non nisi ex alijs virtutib⁹  
comendatur. Hinc Jobel ait. Sancti-  
ficatae ieunū. Jeunū quippe sanctificare  
est adiunctis bonis alijs dignaz deo  
abstinentia carnis offēdere. Admonēdi  
sunt abstinentes ut nouerint quia tūc plas-  
centē deo abstinentia offerūt. cum ea que  
sibi de alimētis subtrahit. indigēbit⁹ lar-  
giuntur. Hollerter nāq⁹ audiendū est. q  
per prophetā domin⁹ redarguit: dicens.  
Cū ieunaretis et plangeretis in quinto et  
in septimo mēse. q hōs. lxx. annos. nun-  
quid ieunū ieunastis mibi. Et cū come-  
dereris et cū bibereris. nunquid nō vobis  
comeditis et vobis metipis bibitis. Non  
enī deo sed sibi quisq⁹ ieunat. si ea q ven-  
ter ad tempus subtrahit. nō in opibus tri-  
buit sed venter postmodū efferrēta custo-  
dit. Itaq⁹ ne aut illos appetit⁹ gule a mē-  
tis statu deiiciat. aut istos afflita caro ex  
elatione supplātet audiāt illi ex ore veri-  
tatis. Attēdite autē vobis ne forte grauē-  
tur corda vestra in crupula et ebrietate: et  
curis hui⁹ mūdi. vbi vtilis quoq⁹ pauoz  
adiungit⁹ et superueniat in vos repentina  
dies illa tanq⁹ laque⁹ enī supuenti i om-  
nes qui sedēt super faciē omnīs terre. Au-  
diāt isti nō q intrat in os coquinat ho-  
minē. sed qd p̄cedit ex ore hoc coquinat  
hominē. Audiāt illi esca vēter. et ven-  
ter escis. deus autē in hūc et haec destruet  
Et rursum. Non in cōmēssationib⁹ et ebri-  
tatis. Et rursum. Esca nos nō commē-  
dat deo. Audiāt isti quia omnia mūda mī-  
dia. coquinatatis autē et infidelib⁹ nihil  
est mundū. Audiāt illi quorum hēus vē-

ter est. et gloria in confusione ipsorū audi-  
ant isti. discedent quidam a fide et verita-  
te. et paupērost prohibentiū nubere preci-  
plientiū. abstinenre a eibis quos deus crea-  
vit ad percipiendū cum gratiarūtatione fi-  
delibus et his qui cognoverūt veritatem  
Audiāt illi bonum est nō māducare car-  
nem. neq⁹ bibere vīnū. neq⁹ in quo frater  
tuus scandalizatur. Audiāt isti. modico  
vino vtere proper stomachū et frēquētes  
tuas infirmitates. quatenus et illi discant  
cibos carnis inordinate nō appetere. et isti  
creatūrā dei quā non appetunt condemp-  
nare non audeant.

**D**e diuerso modo admonen-  
di illos qui sua misericorditer  
tribuūt; atq⁹ illos qui aliena ra-  
pere contendunt.

### Capitulum. XXI.

**M**liter admonendi sunt qui iaz  
sua misericorditer tribuūt. at-  
q⁹ aliter qui et aliena rapere cō-  
tendunt. Admonēdi nāq⁹ sūt  
qui iam sua misericorditer tribuūt ne cogi-  
tatione tumida se super eos quibus terre-  
na largiunt⁹ extollant. ne i curco meliorē  
se estimant quia cōtineri per se ceteros vi-  
dent. Nam terrene domus dñs famulo-  
rū ordines ministeriaq⁹ disp̄ciēs. hos  
vt regant. illos vero statuit vt ab alijs re-  
gantur. Istos iubet vt necessaria ceteris  
prebeant. illos vt accepta ab alijs sumat.  
Et tamen plerūq⁹ offendunt qui regunt.  
et in patris familias gratia permanēt qui  
reguntur. Nam merentur qui dispensato-  
res sunt. et sine offensione perdurāt qui ex  
aliena dispensatione subsistunt. Admonē-  
di sunt igil qui iam q possident misericor-  
diter tribuūt et celesti dño dispensatores  
esse se positos subsidioz temporaliū agno-  
scant et tanto humiliter prebeant quanto  
aliena esse intelligūt que disp̄sant. Cum

# Beati Gregorij pape Cap. XXI

q̄ in illorum ministerio quib⁹ accepta lar-  
giuntur cōstitutos se esse considerant. ne  
quaquā eoz mētes tumor subleuet s̄ ti-  
mor premat. Unde ⁊ necesse est vt sollici-  
te perpendat. ne commissa indignē distribu-  
ant ne quedam quibus nulla. ne nulla q̄  
bus quedam. ne multa quibus pauca. ne  
pauca prebeant quibus impendere mul-  
ta debeant. ne precipitatione hoc qđ tri-  
buunt inutiliter spargāt ne tarde pēteres  
noxię crucient. ne recipiēde hic gracie in-  
tentio surrepat. ne dationis lumē laudis  
transitorie aperitio extinguat ne oblatū  
munus coniuncta tristitia obsidiat. ne in  
oblatō munere animus plusq̄ decet hy-  
larescat. ne sibi quicq̄ cum totū recte im-  
pleuerint tribuant ⁊ simul oīa postq̄ per  
egerint perdant. Ne enim sibi virtutem  
sue liberalitatis deputet. Audiant quod  
scriptum est. Si quis administrat tanq̄  
ex virtute qđ administrat deus. Ne in be-  
nefactis imoderatius gaudeant. audiant  
qđ scriptū est. Cum feceritis oīa que pre-  
cepta sunt vobis. dicite. serui inutiles su-  
mus. qui debuimus facere fecimus. Ne  
lāgitatē tristitia corūpat. Audiant qđ  
scriptū est. Dylarē datorē diligēt deus. ne  
in expenso munere transitoria laudē que-  
rant. Audiant quod scriptū est. Nesciat  
sinistra tua quid faciat dextera tua. id est  
pie dispensatio nequaq̄ se gloria vite p̄  
fentis admisceat. sed op⁹ recitudinis ap-  
petitionem ignorat favoris. Ne impense  
gratiae vicissitudinē requirant. Audiant  
qđ scriptū est. Cum facis praudū aut ces-  
nam noli vocare amicos tuos neg frātres  
tuos neq̄ cognatos tuos neq̄ vicinos tu-  
os. neg diuities ne forte ⁊ ipsi reuinient  
te ⁊ fiat tibi retributio. sed cum facis con-  
stutū voca pauperes ⁊ debiles ⁊ claudos  
⁊ cecos. ⁊ beatus eris. quia nō habet vī-  
de retribuant tibi. Ne que prebenda sunt  
cittius sero prebeantur. Audiat qđ scrip-  
tu⁹ est. Ne dicas amico tuo vade ⁊ reu-  
tere cras dabo tibi cum statim possis da-  
re. Ne sub obtentu largitatis ea que pos-  
sident inutiliter spargant. audiant qđ scri-  
ptum est. Sudet elemosina in manu tua.  
Ne cum multa necessaria sint pauca largi-  
ant audiat qđ scriptum est. Qui parce se  
minat parce ⁊ metet. Ne cu⁹ oportet pau-  
ca. plurima prebeant. ⁊ ipsi postmodum  
nimis inopia tolerantes. ad impatiens-  
tiam erumpat. Audiant qđ scriptū est. Nō  
vt alijs sit remissio vobis autem tribula-  
tio. Sed ex elātitate vestra abundātia il-  
lorum inopia suppleat. vt ⁊ illorum ha-  
bundantia vestre inopie si supplementū  
Cum enim dantis mens ferre inopiaz ne  
scit. si multa sibi subtrahit occasionem cō-  
tra se impatiens exquirit. prius namq̄  
prepandas est paciētē animus. ⁊ tūc aut  
multa sunt. aut cuncta largienda: ne du⁹  
minus equanimiter inopia irruens fertur  
⁊ premissae largitatis pereat merces. ⁊ ad  
huc mentē deterius murmuratio suble ⁊  
quens perdat. Ne omnino nihil eis pre-  
beant. quibus conferre aliquid paruum  
debeans. audiant qđ scriptum est. Omni  
petenti tribue. ne paulatīz aliquid prebe-  
ant. quibus conferre omnino nihil debet  
audiant qđ scriptum est. Id bono. ⁊ noli  
recipere peccatoz. bene fac humili ⁊ nō  
dederis impio. ⁊ tursum. Panem tu⁹  
⁊ vinum tu⁹ super sepulturam iusti con-  
stitue. ⁊ noli ex eo manducare ⁊ bibere cā  
peccatoribus. Panem enim su⁹ ⁊ vinum  
prebet peccatoribus. qui iniquis subcidia  
pro eo quod iniqui sunt impedit. Unde  
⁊ nōnulli huius mundi diuites. cum fas-  
me cruciantur christi pauperes effusis lar-  
gitatibus nutriunt blistriones. Qui vero  
indigent etiam peccatori panem su⁹ nō  
quia peccator sed quia homo est tribuit.  
nimurum non peccatoz. sed iustū nutrit.  
qđ in illo nō culpā s̄ naturā diligēt. Id  
monendi sunt etiā quijā sua misericordia  
ter largiunt ⁊ sollicite custodire studeat  
ne cum commissa peccata elemosinis res-  
dimunt. adhuc redimenda committant:  
ne venalem iusticiam dei estimant si cum  
curēt p̄ p̄cīs nūmos tribuere arbitrēt so-  
multe posse peccare. Id ē naq̄ aīa q̄ es-  
ca ⁊ corpus q̄ vestimentū. Qui ergo esca  
E. 2.

## Tertie partis libri Pastorialis cure

z vestimentū pauperibus largitur: sed tam  
en anime vel corporis iniquitate pol-  
luit: quod minus est iusticie obtulit: et qd  
maius est culpe: sua deo dedit: et se dy-  
abolo. At contra admonendi sunt qui ad-  
huc aliena rapere contendunt: vt sollicite  
audiant: quid veniens in iudicium domin⁹  
dicat. Ait namq; Esurui: et nō dedistis  
mibi manducare. Situi: et non dedistis  
mibi poti⁹. Hospes eram: et nō collegistis  
me. Audius: et non operuistis me. Infir-  
mus: et in carcere: et nō visitastis me. Qui  
bus etiā promittit dices: abscedite a me  
maledicti in ignem eternū: qui prepara-  
tus est dyabolo & angelis eius. Ecce ne-  
quaq; audiunt: quia rapinas & aliaz quā  
liber violentiā commiserūt: et tamen eter-  
nis gehenni ignibus mancipant. Hinc  
ergo colligendū est: quanta damnatione  
plectendi sunt qui aliena rapit: si tanta  
animaduersione feriunt: qui sua indiscre-  
te tenuerunt. Perpendant quo eos ob-  
liget reatu res rapta: si tali subiect non  
tradita. Perpendant quid meretur inius-  
ticia illata: si tanta percusione digna est  
pietas nō impensa. Cum aliena rapere in-  
tendunt: audiant quod scriptum est. Ne et  
qui multiplicat nō sua: Usquequo aggra-  
uat cōtra se vensem lutū. Quaro quippe  
vensem lutū contra se aggrauare est: ter-  
rena lucra cū pondere peccati cumulare.  
Cum multiplicare larga habitatiois spa-  
cia cupiat. Audiant quod scriptum est. Ne et  
qui coniugitis domū ad dominū: et agrum  
agro copulatis: vsc⁹ ad terminū loci. At  
quid habitabitis soli vos in medio terre⁹.  
Ne si aperte dicere: Nō uosq; vos extē-  
ditis: qui habere in cōmuni mūndo consor-  
tes minime potestis. Coniuctos quidem  
premittis: sed contra quos valeatis ex-  
tendere semper inuenitis. Cum augēdis  
pecunij inhiabit: audiant quod scriptum  
est. Quarauis non implebit pecunia: et qui  
amat diuinias: fructus non capiet ex eis.  
Fructus quippe ex eis capiet: si eis bene  
spargere non amando voluisse. Qui ver-  
o eas diligendo retinet: hic itaq; sine fru-

ctu derelinquet. Cum repleri: cūctis simul  
opibus inardescit: audiant quod scriptum  
est. Qui festinat dītarī nō erit innocens.  
Profecto em̄ quia augere opes ambit:  
vitare peccatum negligit: et more aiū ca-  
ptus cum escam terrenarum rerū audiū  
conspicit: quo strangulef peccati laqueo  
non agnoscit. Cum quelibet p̄ sensis mū  
di lucra desiderat: que de futuro damna  
patiuntur ignorant. Audiāt quod scriptum  
est. Hereditas ad quam festinat in princi-  
pio in nouissimo benedictioē carebit. Ex  
hac quippe vita inīciū dūcimur: vt ad be-  
nedictioē forem in nouissimo veniam⁹.  
Qui itaq; in principio hereditari festi-  
nat: forem sibi in nouissimo benedictioīs  
amputat: quia dum per auaricie nequitiā  
hic multiplicari appetunt: illic ab eterno  
patrimonio exheredes fūt. Cum vel plu-  
rima ambīt: vel obtinere cūcta que am-  
bigerint: possunt. Audiāt quod scriptum  
est. Quid prodest homini si totū lucretur  
mūndū: anime vero sue detrimentū faciat?  
Ne si aperte dicat veritas. Quid p̄dest  
homini si totū mundū quod extra se est cō-  
gregat: sed solum quod ipse est: damnat.  
Palerūq; autē citius raptorū auaricia cor-  
rigiāt in verbis admonentis q̄ fugitiua  
sit presens vita monstret: si eoz ad medi-  
um memoria deducat: qui et dītarī in hoc  
mūndo diu conati sunt: et tamen in adeptis  
diuitijs diu manere nequiuersit. Quib⁹  
festina mōs repēte et simul abstulit quic-  
quid eorū nequicia: nec simul: nec repen-  
te cōgregat: qui non soli hic rapta reli-  
querūt: sed secū ad iudicium causas rapine  
detulerūt. Hoc itaq; exempla audiat q̄s  
in verbis suis: pculdubio et ipsi cōtemnāt  
vt cū post verba ad cor redeat: imitari sal-  
tem quos iudicat: erubescant.

De diuerso modo admonen-  
di eos qui nec aliena appetunt:  
nec sua largiunt: atq; eos qui et  
ea que habent tribuūt: et tamen  
aliena rapere non desistunt:

Capitulum, XXII.

Beati Gregorij pape Cap. XXII

**H**liter admonēdi sunt qui nec aliena appetunt nec sua largiū tur: atq; aliter admonēdi sunt qui et ea que habent tribuit et tamen aliena rapere nō desistunt. Admo nendi sunt nāq; qui nec aliena appetunt nec sua largiū ut sollicitate sciant qd; ea de qua sumptū suū cunctis hominib; ter ra communis est. et circa alimenta quoq; omnibus cōmunitatē p̄fert. Incassuz se ergo innocētes putant. qui cōmune dei munus sibi priuatū vendicat. Qui cum accepta nō tribuunt in proximoz; nece grā sanitur. qz tot quotidie pene perimunt qd morientū pauperū apud se subisdia abscondunt. Hā cum quilibet necessaria indigētibus ministram;. sua illis reddimus nō nostra largimur. Iusticie debitu potius solutus. quā misericordie opera impleatus. vnde et ipsa veritas cū de misericordia caute exhibēda loqueret ait. Attendi te inquit ne iusticiā vestrā faciat coram hominib;. Qui quoq; sentētie cōtinens psalmista dicit. Disp̄serit dedit paupib; lūsticā eius manet in seculū seculū. Cum enim largitatē imp̄fam paupib; premisset nō hanc vocare misericordiā sed iusticiā maluit. qz qd a cōmuni dño tribuit profecto iustū est ut quicq; accipiunt eo cōderūt. Hinc etiā Salomon ait.

Qui iustus est tribuit et nō ceſſauit. Admonēdi sunt quoq; vt sollicitate attendat q; fūlnea que fructus nō habuit contra hanc districtū iudex agricola querit q; etiā am terrā occupauit. Terrā quippe fūlnea sine fructu occupat qn̄ mens tenaciū hoc qd prodeſſe multis poterat inutiliter seruat. Terrā fūlnea sine fructu occupat. qn̄ locū quem exercere alius per folē boni operis valuit stultus per desidie vmbiam premit. Si autē nō nunq; dicere solent: concessis vitimur aliena nō querim? et si digna misericordie retributiō nō agimus nulla tamē peruersa perpetram? qd circa sentiunt quia videli cēt aurē cordis a verbis celestib; claudūt. Reges vineas in euangelio qui induebat purpura et bys

so qui epulabat quoridie splēdide aliena rapuisse sed infructuose p̄prijs v̄lus suis se perhibet eūq; post hanc vitā v̄trix ges̄ benna suscipit. nō qr aliquid illiciti gessit sed quia immoderato v̄lu totū se licitis trādidit. Admonēdi sunt tenaces ut nouerint q; bāc primā deo iniuriā faciunt quia dāti sibi oīa nullū misericordie hostiā redunt. Hinc etenī psalmista ait. Nō vabit deo placationē suā nec preciū redemptio nis anime sue. preciū nāq; redēptionis dare est opus bonū p̄ueniente nos gratia reddere. Hinc Jobānes exclamat p̄z cens. Hā securis ad radicē posita est. Omnis arbor que nō facit fructū bonū extides tur et in ignem mittet. Qui ergo se inno xios qr aliena nō rapiunt estimant. ictum securis vicine p̄uideat. et torporē impro uide securitatis amittat ne cū ferre fructū boni operis negligūt a presenti vita funditus qualia virūditate radicis exēctetur. Ut cōtra admonēdi sunt quī ea que habent tribuit et aliena rapere nō desistunt ne valde munifici videri appetat. et de bo ni specie deteriores fiant. Hic etenī p̄p̄la indiferente tribuētes non solū ut supra dixi mus ad imp̄actiōne murmurationē prūne sed cogente se inopia v̄sc̄ ad auariciā de volvuntur. Quid vero coū mente infeli cius. quibus de largitate auaricia nascit. et peccatorū seges quasi ex virtute semina tur. Prius itaq; admonēdi sunt ut tene re sua rationabiliter sc̄iat et tunc veniūt et aliena nō ambiant. Si enim radix culpe in ipsa effusione nō exuritur nunq; ramis exuberans auaricie spina siccatur. Occasio ergo rapiendi subtrahitur. si bene prius possidident disponant. Tunc vero ad moniti audiant qd; que habēt misericorditer tribuat quādo nim̄a didicerunt ut bona misericordie per interiectam rapine nequiciā non confundāt. Violenter enī erquirunt qui in misericorditer largiantur. Sed aliud est pro peccatis misericordiaz facere. aliud pro misericordia facēda pecare. Que laž nequaq; misericordia nun cupari potest quia ad dulcem fructū non

E 3

## Tertie parti s libri Pastoralis cure

proficitā per virus pestifere radicis amar-  
escit. Hinc enī est q̄ ipsa etiā sacrificia p̄  
prophetā dominus reprobās dicit. Ego  
domin⁹ diligens iudicū & odio habēs ra-  
pinam in holocaustū. Hinc iterum dicit.  
Hostie impiorū abominabiles: qz oferen-  
tur ex scelere. Qui sepe quoq; ex indigē-  
tib⁹ subtrahit que deo largiunt: sed quā-  
ta eos animaduersione rennauit. per quē-  
dam Salomonē dominus demonstrat: di-  
cens. Qui offert sacrificium ex substantia  
pauperis quasi qui victimat filiū in cōspe-  
ctu patris sui. Quid nāq; esse intollerabilius  
potest q̄ mox filii ante oculos pa-  
tris. Hoc itaq; sacrificiū quanta ira aspici-  
atur ostendit. qd̄ orbati patris dolori cō-  
paratur. Et tamen plerūq; quanta tribu-  
unt pentant. quāta autem rapit conside-  
rate dissimulant quasi mercedē numerat.  
& perpendere peccata recusant. Aduant  
itaq; quo d̄ scriptum est. Qui mercedes  
congregavit misit eas in sacculū pertusū.  
In sacculo quippe pertuso videtur quan-  
do pecunia mittitur: sed quādo amittitur  
non videtur. Qui ergo quāta largiuntur  
aspiciunt sed quāta rapit non perpedit.  
In pertuso sacculo mercedes mutant. qz  
profecto has in specie sue fiducie intuen-  
tes congerūt sed nō intuentes perdunt.

### De diuerso modo admonen- di discordes atq; pacatos: Capitulum. XXIII.

**P**pter admonendi sunt discor-  
des atq; alter pacati. Discor-  
des nāq; admonēdi sunt vt cer-  
tissime sciant qz quātūlibet vir-  
tutibus polleant spirituales fieri nullate-  
nus possint. si vni per concordiā proximi  
negligunt. Scriptū quippe est. Fructus  
spūs est. charitas. gaudiu. Pax. Qui  
ergo seruare pacē non curat ferre fructus  
spūs recusat. Hinc Paul⁹ ait. Cum sit in  
ter vos zelus & cōtentio. nonne carnales  
estis. Hinc iterum dicit. Pacem sequimi-

ni cum omnib⁹ & sanctimoniam. sine qua  
nemo videbit deū. Hinc rursum admonē-  
sunt. Sollicitū seruare vnitatē spūs. in vin-  
culo pacis. vnu corpus & vnu spūs. sicut  
vocati estis in vna spē vocationis vestre.  
Ad vnu igitur vocationis spēm nequaq;  
pertingit si nō ad eā vniū cū p̄ximis mē-  
te currat. At sepe nōnulli quo quedā spe  
cialiter dona p̄cipiunt. suggiendo donuq;  
cōcordie qd̄ maius est amittunt ut si foras  
se carnes p̄e ceteris gule refrenatione qz  
edomat. concordare eis quos supat absti-  
nendo contēpnat. sed qz abstinentiā a cō-  
cordia separat. quid admoneat psalmista.  
P̄p̄ediat: ait enī. Laudate eū in tym-  
pano & choro. In tympano manūs flecta &  
p̄clusa pellis resonat. In choro autē vo-  
ces sociate cōcordat. Quisquis itaq; cor-  
pus affligit sed concordiā deserit deū quis  
dem laudat in tympano sed tamē nō lau-  
dat in choro. Sepe vero dū quodam ma-  
ior scientia erigit a ceterorū societate dis-  
tungit. & quasi qui pl̄ sapiunt. eo concor-  
die virtute despiciunt. Hi itaq; audiāt qd̄  
p̄ semetipam veritas dicit. Habeat sal in  
vobis & habete pacē inter vos. Sal qui p̄  
sine pace nō virtutis est donū. sed vam-  
nationis argumentū. Quo enī quisq; me-  
lius sapit. eo deteri⁹ delinquit & iccirco ī  
excusabilitē & multo magis merebili sup-  
pliciū qz prudēter si voluisset potuit vita  
re peccati. Quib⁹ recte quoq; p̄ Jacobū  
dicitur. Qd̄ si zelū amarū habebit inter  
vos & contētiones sunt in cordib⁹ vestris  
nolite gloriarī & mendaces esse aduersum  
veritatem. Qd̄ est ista sapiētia desursum de-  
scendēs: sed terrena animalis dyabolica.  
Quae autē desursum est sapiētia. primum  
quidē pudica est. deinde pacifica. Pudi-  
ca quidē quia caste intelligit pacifica aut  
quia per elationē se minime a proximorū  
societate distingit. Admonēdi sunt dissil-  
dentes vt nouerint q̄ tam dū nullū boni  
operis deo sacrificiū imolare. qd̄ dū a p̄-  
ximo per charitatē discordat. Scriptū  
nāq; est. Si offers munus tuū ante altare &  
ibi recordatus fueris quia frater tu⁹ ba-

Beati Gregorij pape Cap. XXIII

bet aliquid aduersus te. relinque ibi munus tuū ante altare & vade prius reconciliari fratri tuo. tunc venies offeres munus tuū. Ex qua scilicet preceptione pensandū est quoū hostia repellitur. q̄ intollerabilis culpa monstrat. Hā cum mala cuncta bona sequētibus diluant. pensamus quāta sit mala discordie. que nisi extincta fuerint funditus. bonū subsequi nō permitūt. Admonēti sunt discordes ut si aures a mādatis celestibus nō declinaretur oculos ad cōsideranda ea que ī infinitis versan̄ aperiat. q̄ sepe aues vniuersitatis generis sese socialiter volādo nō deserunt q̄ gregatim aīalia bruta. pascunt. Que solleter aspiciunt? concordādo sibi rationabilis natura indicat q̄tū malū & discordia rationalis natura cōmittat. qn̄ hec ex rationis intētione perdidit. q̄ illa motu naturali custodit. At cōtra admonēti sunt pacati. ne dū plus & necesse est pacem quā possidet amāt ad perpetuā venire nō appetat. Lerūq̄ enī graui intētione mentiū. rerū trāquillitas temperat. vt quo nō sunt molesta que obtinet eo minus amabiliā fiant que vocāt: & quo delectant presentia. eo nō inquirant eterna. vnde & p̄ semetip̄am veritas loquēs cuz terrenā pacē a signa distinguēr atq̄ ad venturā discipulos ex presenti. puocaret ait. Dace reliquo vobis. pacē meaz do vobis. Belinquo scilicet transitoriam dominaturā. Ergo in eā cor que relicita est figurit nunq̄ ad illā que dāda est puenē. Pax iiḡ presens est ita tēndēa ut & diligēt contēpni ne s̄ immoderate diligatur. diligentis animus in culpa teneatur. vnde etiā admonēti sunt pacati. ne dum nimis humanam pacem desiderant. prauos hominū mores nequaq̄ redarguant. & contentiēdo peruersis ab auctoris sui se pace disingant. ne dum humana foras iurgia metuant interni federis distinctione feriantur. Quid est enim pacē transitoria nisi quoddā vestigium pacis eternae. Quid vero dementius esse potest. q̄ vestigia in puluere impresa diligere. sed

Ipsum a quo impressa sunt non amare. Hinc David dum totum se ad federa pacis interne constringeret testatur. q̄ cum malis concordia non teneret dicens. Nō ne qui oderunt te deus oderam & super inimicos tuos tabescā. Perfecto odio oderam illos. inimici faci sunt mibi. Inimicos etenim dei perfecto odio odisse est & q̄ facti sunt diligere & q̄ faciunt increpare mores prauoz premere vite prodesse. Idenādū est igitur quando ab incrementatione cessatur. quanta culpa cum pessima pax tenetur si prophetā hoc tantū velud in hostiam deo obtulit & contra se p̄ dominō prauoz inimicicias exciravit. Hinc est q̄ leui tribus assumptis gladijs per castrorum media transiens. quia serēdis noluit peccatoribus parcere deo manus dicta est consecrass̄. Hinc finies pecantium ciuiū gratiam spēnens coētes cum mādatis pertulit. & iram dei irat̄ placauit. Hinc per semetip̄am veritas dicit. Holite arbitriari quia venerim pacem mittere in terram. nō veni pacem mitte, sed gladium. Maloz̄ quippe cū incante amicitijs iungimur culpis ligamur. vnde & Josaphat qui tot de ante acta vita p̄ coni & arrollit. de Achab regis amicitijs pene periturus increpat. Cui a domino per prophetā dicitur. Impio presbes auxilium. & his qui oderint dominū amicitia iungerit. Et tecirco iram quidē domini merebarissed bona opera invenia sunt in te. eo q̄ abstuleris lutos de terra iuda. Ab illo enim qui summe rectus est eo ipso iam discrepat. quo peruersoz̄ amicitijs vita nostra concordat. Admonēti sunt pacati. ne si ad corceptiōis verba prosiliant. temporalem pacem sibi perturbari formident. Nursumq̄ admonēti sunt ut eandem pacem dilectione integrā intrinsecus teneant. q̄ per inuestiōnem vocis sibi extrinsecus turbant. Qd̄ vtrunḡ prouide dauid se perhibet seruare cum dicit. Cum his qui oderunt pacē eram pacificus. cum loquebar illis spugnabat me gratis. Ecce & loq̄ns impugna

## Lertie partis libri Pastoralis cure

batur: et tamen impugnatus erat pacif-  
cus: quia insinantes cessabat reprehē-  
dere: nec reprehensus negligebat ama-  
re. **Hinc** etiā **Paulus** ait: Si fieri potest  
et ex vobis est cum omnibus hominib⁹ pa-  
cem habētes. **Mortatus** em⁹ discipu-  
los: ut pacem cū omnibus haberēt premi-  
sit dicens: Si fieri potest: atq⁹ subiunxit:  
quod ex vobis est. **Dificile** quippe erat:  
ut si mala acra coriperēt habere pacē cūz  
omnibus possent. **Sed** cū temporalis par  
in prauoz cordibus ex nostro increpatio-  
ne confundit inuiolata: necesse est in nos-  
tro corde seruit. **Recte** itaq⁹ ait: quod ex  
vobis est: ac si nimis dicat: **Quia** par ex  
duarum partiu⁹ consensu subsistit: si ab eis  
que coripiunt: expellitur: integra tamen  
in vestra qui corripit mente teneat. **Un-**  
**de** ifdem rursum discipulos admonet di-  
ces: **Si** quis nō obedit verbo nostro per  
epistolā (hunc notate) et non cōmisceami-  
ni cum illo ut confundat: atq⁹ illuc adiū-  
xit: et nolite vt inimic⁹ estimare illum: sed  
corripe vt fratrem. **Ac** si diceret. **Nacē**  
cum eo exterioz soluite: sed interiorē cir-  
ca illum medullitus custodite: ut peccā-  
tis mentem sic vestra discordia feriat: qua  
tenus par a vestris cordibus: nec abne-  
ga discedat.

**D**e diuerso modo admonen-  
di seminantes iurgia: atq⁹ paci-  
ficos: **Capitulum. XXIII.**

**A**lter admonēti sunt seminan-  
tes iurgia: atq⁹ alter pacifici.  
Admonēti nāc⁹ sunt qui iur-  
gia semināt: vt c⁹ sūt sequaces  
agnoscant. **D**e apostata quippe angelo  
scriptū est. Cum bone messi zizania fuis-  
sent inserta. Inimicus homo hoc fecit.  
**D**e cuius etiā membris per Salomonem  
dicit. Homo apostata vir inutills: gradi-  
tur oze peruerio. Annuit oculis: terit pe-  
der: dixit loquit: prauo corde machinae  
malit: in omni tempore iurgia seminat.  
**E**cce quē seminantē iurgia dicere noluit  
prius apostata nominavit: quia nisi mo-

re superbelētis angeli a conspectu cōditos  
ris prius intus auersione mētis cadereris  
foras postmodū usq⁹ ad semināda iurgia  
nō veniret. **Qui** recte describit: q̄ annuit  
oculis: dixit loquit: terit pede. **I**nterior  
nāc⁹ est custodia: que ordinata seruat ex-  
terioris mēbra. **Q**ui ergo statum mentis  
perdidit: subsequēter foras in inconsan-  
ta motiōis fluit: atq⁹ exteriore mobilita-  
te indicat: q̄ nulla interius radice stabili-  
tatis subsistat. **A**udiāt iurgior⁹ seminato-  
res quod scriptū est. **B**eatū pacifici quo-  
nā filij dei vocabunt: atq⁹ e diuerso colli-  
gant: quia si filij dei vocant: qui pacē fa-  
ciūt: procudib⁹ satiane sunt filij qui co-  
fundunt. **O**mnes autē qui per discordiā  
separant̄ a viriditate dilectionis arefiunt.  
**Q**ui et si boni operis fruct⁹ in suis actio-  
nibus proferūt: profecto nulli sunt: quia  
non ex iunctitate charitatis orūnt. **H**inc er-  
go perpendāt seminantes iurgia: q̄ mul-  
tipliciter peccat: qui dum vñā nequitiam  
perpetrat: ab humanis cordibus cunctas  
simil virtutes eradicat. **I**n vno em̄ malo  
innumeris peragit: qui seminādo discor-  
diam: charitatē: que nimis omnī virtus  
tum mater est extinguit. **Q**uia autē nihil  
est preciosius deo virtute dilectionis. **M**is-  
hil est dyabolo desiderabilis extincōe  
charitatis. **Q**uisquis ergo seminādo iur-  
gia dilectionem proximoz perimit: hosti  
dei familiaris seruit: quia illa amis-  
ta cecidit: hāc iste vulneris cordib⁹ sub-  
trahēs eis iter ascensionis abscedit. **A**c cō-  
tra admonēti sunt pacifici: nō tante actio-  
nis pondus leuit̄: si inter quos funda-  
re pacē debeant ignorēt. **P**am sicut mul-  
tū noz̄ si unitas desit bonis: ita valde est  
noxiū si non desit malis: si ergo peruersos  
rū nequitia in pace iungit: profecto eorū  
malis acribus robur augēt: quia quo sibi  
in malitia congruit: tanto se robusti⁹ bo-  
noz̄ afflictōibus illidit. **H**inc namq⁹ est  
q̄ cōtra damnati illius vasis vice antīp̄  
predicatorēs: divina voce beato Job dici-  
tur. **M**embra carnū eius coherentia sibi  
hinc sub squamarū specie de eius satelli

**Beati Gregorij pape Cap. xxv**

tibus dicitur vna vni coniungitur: et ne spiracula quidez incendit per eas. Sequaces quippe illi: quo nullus inter se discordie aduersitate diuisi sunt: eo in bono: nece gravius glomerantur. Qui ergo iniq[ui]tos paci sociat: iniq[ui]tatis vires administrat: q[uod] bonos deterius deprimit: quos et vna nimiter persequuntur. Unde predictor egredius grati phariseorum persecutio apprehensus inter semetipsos diuidere studuit: quos cõtra le vnitios grati videntur clamauit dicens: Iheri fratres ego phariseus sum: filius phariseorum: de spe et de resurrectione mortuorum ego inducor. H[oc]oq[ue] seducet specie resurrectione q[uod] mortuorum esse denegaret: q[uod] pharisei iuxta sacrificioq[ue] precepta crederet facta impersecuto et vnanimitate dissensio est: et vni sa turba Paulus illeesus exiit: que hunc vnitia prius vnanimite pressit. Admonendi itaq[ue] sunt: qui faciē de pacis studijs ocupant: ut prauorum intentibus prius amorem debeat interne pacis infunderet: quatenus eis postmodum valeat exterior pax: p[ro]dese: ut dum eoz in illius cogitatione sua spendit: nequaquam ad nequitiam ex huius perceptione rapiat: vnde superna prouidet terrena nullo modo ad vium sue deterior: ratiōis inclinetur. Cum vero peruersi quicq[ue] tales sunt: ut nocere bonos nequeat: et si concupiscat inter has nimis debet terrena pax costruisci: ut prius q[uod] ab eis valeat superna cognosci. Ut hi scilicet quos contra dilectionem dei malicie sue impietas exasperat: saltim ex proximi amore inasusciantur: et quasi et vicino ad melius trahant ut ad illa que a se longius est pacem conditoris ascendant.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui sacre legis verba non recte intelliguntur: atque eos qui hec humiliiter non loquuntur:

**Capitulum. XXV**

**A** Liter admonendi sunt qui sacre legis verba non recte intelliguntur:

gunt satq[ue] aliter qui recte quidem intelligunt: sed hec humiliiter non loquuntur. Id monendi enim sunt: qui sacre legis verba non recte intelligunt: ut perpendant: quia saluberrimus vini potu invenient sibi poculum virtutis: ac per medicinale ferrum vulnes re mortali se ferunt: dum per hoc lumen sanare possunt: per quod salubritate abscidere saucia debuerunt. Admonendi sunt ut perpendant quod scriptura sacra in nocte vite plentis quasi quedam nobis lucerna sit posita: cuius nimis verba dum non recte intelliguntur: de lumine tenebrescantur. Quos videlicet ad intellectum prauum intentio peruersa non rapere: nisi prius superbia inflaretur. Num enim se preceteris sapientes arbitrantur: sequi alios ad melius intellecta deliciuntur: ut apud imperium vulgus scientie sibi nomen extroqueantur: student summopere ab aliis recta intellectu defrueret: et sua peruersa roborarentur: vnde bene per prophetam dicitur: Secuerunt pregnantes Salaad ad dilatandum terminum suum. Salaad namque acerius testimonij interpretatur. Et quia cuncta simul congregant ecclesie per confessionem servunt testimonio veritatis non incongrue per Salaad ecclesia exprimitur: que ore cuius credi fidelium deo queque sunt vera testatur. Pregnantes autem Salaad anime vocant: que intellectu verbi ex diutino amore concepuntur: si ad perfectum tempus venturant perceptam intelligentiam operis ostensione pariture. Terminum vero suum dilatare est opinione sue nomine extendere. Se cuerunt ergo pregnantes Salaad ad dilatandum terminum suum: quis nimis hereticis mentes fidelium que iam aliquid de veritate intellectu coceperant: peruersa predicatione pertinuerunt: et scientie sibi nomine extenderunt: parvulorum corda iam de verbi conceptione grauida erroris gladio scinduntur: et quasi doctrine sibi nomen faciuntur. H[oc] ergo cum conanur instruere ne peruersa sentiantur: admonemus: prius necesse est ne in anem gloriam querantur. Si enim radix elationis absclidit: consequenter rami praevalentes arescantur. Admonendi sunt etiam

## Tertie partis libri Pastoralis cure

ne errores discordiales generando legem  
dei que iecurco data est: ut sacrificia satba  
ne prohibeat eandem ipsam in satbane sa  
crificium vertant. **Ande** per prophetā do  
minus querit dicens: **H**edi eis frumentū  
vinū & oleum: & argenteū multiplicantū eis  
& aurum que fecerūt Baal. Frumentum  
quippe a domino accipim⁹: quando in di  
ctis obscurioribus subducto regimine lit  
tere per medullā spiri⁹ legis interna sen  
timus. **C**inū suum nobis domin⁹ prestat  
cum scripture sue alta predicatione nos in  
ebriat. **O**leuz quoq; suū nobis tribuit cū  
preceptis aperitoribus vitā nostrā blan  
da lenitate disponit. Argentū multipli  
cat cū nobis luce veritatis plena eloquia  
subministrat. **A**uro quoq; nos ditat quā  
do cor nostrū intellectu summi fulgoris ir  
radiat. **N**ue cūcta heretici Baal offerunt  
quia apud auditōrum suorum corda corru  
ptie omnia intelligēdo peruerunt: & de fru  
mēto dei vino atq; oleo: argento pariter  
& auro satbane sacrificium immolant: quia  
ad errorē discordie verba pacis inclināt.  
**Ande** admonēdi sunt vt perpendāt: quia  
dum peruersa mēte de preceptis pacis di  
scordia faciunt: iusto dei examine ipi⁹ de  
verbis vite moriunt. **A**it contra admonē  
di sunt que recte quidē verba legis intel  
ligūt: sed hec humiliter non loquuntur: vt  
in diuinis sermonibus priusq; eos alii⁹  
proferat semetipos requirāt: ne insequen  
tes alioz facia se deserant: & cū recte de sa  
cra scriptura sentiūt: hoc solū quod per il  
lam contra elatos dicitur: non attendant.  
**I**mprobis quippe et imperitus est me  
dicus: qui alienum vuulnus mederi ap  
petit: et ipse vulnus quod patitur nescit.  
**H**ui ergo verba dei humilietur nō loquū  
tur profecto: **A**dmonēdi sunt: vt cum me  
dicamina egris apponūt: prius virus sue  
pestis inspiciāt: ne alios medendo ipi⁹ mo  
riantur. **A**dmonerit debent: vt cōsiderent  
ne a virtute dicti dicendi qualitate discor  
dent: ne loquenda aliud: & ostendēdo ali  
ud predicent. **Audiāt** itaq; quod scriptū  
est. **S**i quis loquitur quasi sermones vel.

**A**cul ergo verba que proferat ex proprijs  
non habent cur quasi de proprijs tumēt.  
**Audiāt** quod scriptum est. **S**icut ex deo  
corā deo in christo loquimur. **E**x deo em̄  
coram deo loquitur: qui per dictatiōis ver  
bu⁹: & quia a deo accepit: intelligit: & pla  
cere per illud deo non hominibus querit.  
**Audiāt** quod scriptum est. **A**b homina  
tio domini est omnis arrogans. **M**uia vi  
delicet dū in verbo dei gloriā querit: ius  
dantis inuadit: eumq; laudi sue postpo  
nere nequaquam metuit: a quo hoc ipsum  
quod laudatur accipit. **Audiāt** quod pre  
dicatori per Salomonem dicitur: **S**ibe  
aquam de cysterne tua: & fluēta putei cui  
diriuentur fontes tui foras: & in plateis  
aqua⁹ diuide. **H**abeto eas solus: nec sint  
alieni participes tui. **A**quam quippe pre  
dicatori de cysterne sua bibit: cum ad cor  
suū rediens: & prius audit ipse quod di  
cit: **B**ibit sui fluēta putei si sui irrigatio  
ne infunditur verbi. **A**bi bene subiu  
ngitur. **P**eriuenerunt fontes tui foras: & in  
plateis aquas diuide. **N**eūt quippe est:  
vt prius ipse bibat: & tunc predicando ali  
is influat. **F**ontes namq; foras deriuare  
est: exterius alii⁹ vim predicationis in  
fundere. **I**n plateis autem aquas diuide  
re est: in magna auditorum amplitudine  
iuxta vniuersitatis qualitatē diuina elo  
quia dispelare. **E**t quia plerūq; inanis  
glorie appetitus subripit: dum sermo di  
uinus ad multorum noticiam currit. **D**ost  
quā dicunt est aquas diuide: recte subili  
gitur. **H**abeto eas solus: nec sint alieni  
participes tui. **A**lienos quippe malignos  
spiritus vocat: de quibus propheta tem  
ptati hominis voce dicitur: **A**lieni insur  
reverunt in me: & fortes queierunt ani  
mam meam. **A**it ergo: **A**quas in plateis  
diuide: & tamen solus habe. **A**ci si aperti  
us dicat: **H**ic necesse est: vt predicationi  
exterius servias: quatenus per elationez  
te immundis spiritibus non coniungas:  
ne in diuini verbi ministerio hostes tuos  
ad te participes admittas. **A**quas ergo &  
in plateis diuidimus: & tamē soli posside

## Beati Gregorij pape Cap. XXVI

mus: quando exterius late prædicatione fundimus: et tamè per eam humanas laudes assequi: minime ambimus.

**D**e diuerso modo admonendi illos qui cum predicare valeant pre nimia humilitate formidant: atq; illos quos a predicatione imperfectio vel etas prohibet: et tamen precipitatio impellit:

### Capitulum. XXVI.

**A**liter admonendi sunt qui cuz predicare valeat pre nimia humilitate formidant: atq; aliter admonendi sunt quos a predicatione imperfectio vel etas prohibet: et tamen precipitatio impellit. Admonendi namque sunt: qui cum predicare utiliter possunt: immoderata tamen humilitate effugunt: ut ex minori consideratione colligant: quantum in maioribus rebus delinquent. Si enim indigentibus proximis ipsi quas haberent pecunias abscondent: adiutores proculdubio calamitas extinxissent. Quo ergo reatu astringuntur: aspiciant: qui dum peccantibus fratribus verbum predicationis subtrahunt: morientibus mentibus vite remedia abscondunt: unde et bene quidam sapiens dicit: Sapientia abscondita et thesaurus in usus: que utilitas vtriusq;. Si populu fames attereret: et occulta sibi frumenta serueret: auctores proculdubio mortis extinerent. Quanta itaq; plectendi sunt pena considerent: qui cum fame verbi anime pereant ipsi panem percepientie non missrant. Unde bene per Salomonem dicitur: Qui abscondit frumenta maledicetur in populis. Frumenta quippe absconde est predicationis sancte apud se verba tenere. In populis autem talis quis-

q; maledicitur: quia in solius culpa silentij per multorum quos corrigere potuit: pena damnatur. Si medicinalis artis nomine ignari secundum vulnus cernerent: et tamen seare recusarent: profecto peccatum fraterne moris ex solo torpoze committerent. Quanta ergo culpa inuoluntur: aspiciant: qui dum cognoscant vulnera mentium curare negligunt ea sectione verborum. Unde et bene per prophetam dicitur: Maledictus qui prohibet gladio un suum a sanguine. Gladium quippe a sanguine prohibere est predicationis verbum a carnalis vite intersectione retinere. De quo rursum gladio dicitur. Et gladius meus deuorabit carnes. Itaq; cum apud se sermonem predicationis occulant: diuinas contra se sententias terribiles liter audiant: quatenus ab eorum codicibus timorem timor expellat. Audiant q; talentum qui erogare noluit: cum sententia damnationis amiserit. Audiant q; Paulus eo se a proximorum sanguine mundum credidit: q; feriebus eorum vicijs non percit: dicen: Contestor vos hodierna die: quia misericordia sum a sanguine omnium vestrorum. Non enim subterfugi: quo minus annunciarum omne consilium dei vobis. Audiant q; voce angelica Iohannes admonet cum dicit: Qui audit: dicat veniam: ut nimis cui se vox interna insinuat: illuc etiam alios clamando quo ipse repeteatur: trahatne clausas fores etiam vocatus inueniat: si vocati vacuus appropinquat. Audiant quod Epistles qui a verbi ministerio tacuit: illustratus a superno lumine magna voce penitentie seipse reprehendit dicens: Te mihi: quia tacui. Audiant quod per Salomonem in illum predicationis scientia multiplicari permittitur: qui in hoc quod iam obtinuit torporum vicio non tenetur. Alii namque: Anima que benedicit impinguabit: et qui inebriat ipse quoq; inebriabit. Qui enim exterius predicando bene dicit interloris augmentum pinguedinem recipit: et duz divino eloquio auditor mente deebriare non desinit potu-